
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 

 

 
DETERMINAZIONE N° 549 ORIGINALE DEL  28/08/2023 

  

 

SETTORE  SEGRETERIA 

 
OGGETTO : Affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d'Elsa - 

anni 2023-2028 - cig 9835283C47 - dichiarazione di efficacia del provvedimento. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di agosto 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.04.2022 con il quale è stato nominato Responsabile settore 

amministrativo il Dr. Francesco Parri; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e successivi atti di variazione, esecutivi ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22/05/2023 con la quale sono stati approvati il 

capitolato di gara e la relazione illustrativa inerenti all’affidamento pluriennale della gestione del servizio di 

refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa; 

 

VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario e 

contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 

 

VISTA la determinazione n. 344 del 22/05/2023, con la quale si stabiliva di dare avvio alla procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa per la durata di 5 anni, 

decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori 

5 anni, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo attribuendo: 

- all’offerta tecnica, massimo 80 punti su 100; 

- all’offerta economica, massimo 20 punti su 100; 

 

PRESO ATTO della propria precedente determinazione n. 433 del 11.07.2023  avente ad oggetto: 

“Affidamento del servizio di refezione scolastica del comune di Casole d'Elsa - ANNI 2023-2028 - CIG 

9835283C47 - Aggiudicazione non efficace”, con la quale veniva disposto, tra l’altro: 

 

- di approvare il verbale di gara del 05/07/2023 della commissione giudicatrice relativi alla procedura 

di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa; 

 

- di aggiudicare il servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa per la durata di cinque 

anni, decorrenti dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di rinnovo per ulteriori 5 

anni, per un importo pari ad € 685.910,00 oltre IVA (ribasso presentato in fase di gara pari al 

0,49180%) oltre alla somma di € 1.000,00 + Iva 22%, per un totale per l’intera fornitura di € 



 

 

 
 

1.220,00 relativo ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, alla società Cirfood S.C., con sede 

legale a Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA e C.F. 00464110352; 

 

- di provvedere all’impegno di spesa necessario alla esecuzione dell’affidamento; 

 

- di dare atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, con ulteriore atto da parte del 

responsabile del settore amministrativo, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti e sarà subordinata alla verifica in ordine 

all’assenza delle cause interdittive antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011; 

 

 

CONSIDERATO CHE, in base al suddetto art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, in seguito agli 

accertamenti di verifica eseguiti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, la Cir Food 

S.C.: 

- non versa in alcuna causa ostativa antimafia in ordine alla stipulazione del contratto in quanto iscritta 

negli elenchi di fornitori, prestatori di servizio ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa previsti dall’art. 5 bis del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 122/2012, e dall’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.; 

 

- risulta in possesso di tutti i requisiti di carattere speciale e generale e della capacità a contrarre con la 

P.A., richiesti dalla normativa vigente e dal disciplinare di gara per l’affidamento in oggetto ai sensi 

degli artt. 80, 82 e 84 del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRESO atto dello schema di contratto approvato unitamente agli atti di gara che, una volta completato con i 

dati necessari costituirà testo per la stipula, a rogito del Segretario comunale; 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere a dichiarare l’efficacia del provvedimento n. 433 del 11.07.2023 di 

aggiudicazione dell’appalto del servizio di refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa alla società 

Cirfood S.C., con sede legale a Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA e C.F. 00464110352; 

 

CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione relativo alla 

suddetta procedura di gara sulla GURI, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali impegnando le 

somme necessarie; 

 

DATO ATTO che le spese relative alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 216, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25/01/2017 n. 20) sono a carico 

dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla Stazione Appaltante entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate 

in premessa, il provvedimento n. 433 del 11.07.2023 di aggiudicazione dell’appalto del servizio di 

refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa per la durata di cinque anni, decorrenti dal 1 

settembre 2023 fino al 31 agosto 2028, con possibilità di rinnovo per un massimo di ulteriori 5 anni, 

per un importo pari ad € 685.910,00 oltre IVA (ribasso presentato in fase di gara pari al 0,49180%) 

oltre alla somma di € 1.000,00 + Iva 22%, per un totale per l’intera fornitura di € 1.220,00 relativo ai 

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, alla società Cirfood S.C., con sede legale a Reggio 

Emilia, Via Nobel n. 19, P. IVA e C.F. 00464110352; 

 

2. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione relativo all’appalto del servizio di 

refezione scolastica del Comune di Casole d’Elsa;  

 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi 

di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 



 

 

 
 

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge 

n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019); 

 

Il Responsabile del servizio 

            Dr. Francesco Parri 
 

 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,28/08/2023  

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

  

                                                                                                    

Lì,28/08/2023  

 

 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     28/08/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  

 Francesco Parri 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

La presente determinazione n  549 del 28/08/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 

 


